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Principaftale om naturgenopretning af Danmark 
Den grønne trepartsaftale, Aftale om et Grønt Danmark, viser vejen til en historisk nytænkning af 
måden, vi bruger det danske areal på. Målet er at gøre Danmark til international rollemodel for 
bæredygtig arealforvaltning, hvor natur og drikkevandsressourcer beskyttes og udvikles til gavn for 
kommende generationer. Det er samtidig visionen, at dette skal ske på en måde, der understøtter 
en stadig mere bæredygtig, højteknologisk og arealeffektiv landbrugsproduktion, således at 
Danmark også i fremtiden har et konkurrencedygtigt fødevareerhverv med attraktive 
erhvervspotentialer og arbejdspladser.  

Regeringen og Novo Nordisk Fonden (Fonden) er enige om, at Fonden kan spille en afgørende rolle 
i at gøre visionen til virkelighed. Fonden kan således understøtte konkrete projekter og indsatser, 
som i særlig grad kan bidrage til en ambitiøs arealomlægning til fordel for naturen, biodiversiteten 
og borgere i hele Danmark.  

Samtidig skal vi udvikle rammerne for, at dansk landbrugsproduktion i højere grad kan baseres på 
moderne teknologier, der bistår erhvervet i at forstå, styre og udnytte de biologiske økosystemer på 
bæredygtig og effektiv vis. 

Aftalen indeholder flere arealomlægningsindsatser. Finansieringen fra fonde skal blandt andet 
anvendes til opkøb af store, sammenhængende arealer med henblik på etablering af nye eller 
udvidede naturområder, etablering af højere beskyttelse eller naturværdi på områder, hvor staten 
allerede støtter omlægning af landbrugsareal til anden produktion, herunder natur- og 
produktionsskov.   

Der er således tale om, at både landbrugsjord samt privat og offentlig skov omlægges til arealer 
med højt potentiale for biodiversitet. I indsatsen vil det være et vigtigt fokusområde, at der 
samtidig sikres relevant naturpleje af områderne, og at arealerne ikke får lov at forfalde. Arealerne 
skal drives fornuftigt og bidrage til at skabe flere offentligt tilgængelige naturoplevelser for danske 
borgere, hvortil biodiversitet dog skal prioriteres højt.  

Konkret vil indsatserne føre til, at en betydelig del af Danmarks samlede landareal frem mod 2045 
omlægges fra traditionel landbrugsdrift til formål, der i højere grad skaber plads til naturen, mere 
biodiversitet og flere naturoplevelser for danske borgere. 

Det gælder både mulighederne for økonomisk prioritering, opbygning af viden samt udvikling af 
nye teknologier. 

Samarbejdet vil bl.a. sigte mod store signaturprojekter, hvor der skabes nye større 
sammenhængende naturområder med høj kvalitet eller målrettede kvalitetsforøgelser i 
eksisterende naturområder. Der kan ligeledes være tale om vidensopbygning og acceleration af den 
teknologiske udvikling i relation til moderne landbrugsdrift samt indsigt i tilstande og effekter i 
naturen. 

På den baggrund er regeringen og Fonden med denne principaftale enige om, at Fonden vil 
prioritere 10 mia. kr. over de næste 10 år til at understøtte den store opgave med at omlægge 
danske arealer til en moderne og bæredygtig forvaltning og dermed skabe grobund for mere 
biodiversitet og flere naturoplevelser for danske borgere. Fondens bidrag er i sagens natur betinget 
af bestyrelsens endelige godkendelse. 
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Regeringen og Fonden vil i efteråret 2024 tage nærmere stilling til rammerne for udmøntningen af 
fondsmidlerne over den 10-årige periode, herunder organisering og governance. Fonden vil blive 
inddraget i udmøntningen af relevante dele aftalen og dermed indgå i tilrettelæggelsen af de 
konkrete indsatser, som Fonden bidrager finansielt til. Dette vil ske inden for gældende 
bevillingsmæssige og retlige rammer. 
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